این سفر با وجود پیشرفت های اولیه با ممانعت مقامات انگلیسی مواجه شد.^۵ در نتیجه حضور فرانسه در این منطقه نمودی نداشت. با حمله آلمان به فرانسه در سال ۱۸۷۰-۱۸۷۱/م/ ۱۲۸۸-۱۲۸۹ ق وقفه ای در تلاشهای فرانسه به وجود آمد. اما از آغاز دهه هشتاد تلاش های این کشور شدت گرفت و از ۱۸۷۸/م/ ۱۲۹۶ ه ق به بعد با دریافت امتیازاتی در خوزستان و عراق (در زمینه کشاورزی و باستان شناسی) فعالیت سیاسی خود را آغاز نمود. وقتی در سال ۱۸۹۱/م/ ۱۲۸۹ ه ق سفیر فرانسه در لندن نسبت به دخالت انگلستان در کار جانشینی مسقط و عمان اعتراض کرد، ظهور فرانسه در خلیج فارس جنبه رسمی به خود گرفت.^۶ در سال ۱۸۹۴/م/ ۱۲۹۲ ه ق

دلکاسه عملکرد این روزنامه ها را مثبت خواند. روزنامه دیگر الاهرام بود که لوریمر آن را روزنامه فرانسوی مصر می نامد که نقش زیادی در تحریک ساحل نشینان خلیج فارس داشت.

ناوهای نظامی فرانسه طی سال های ۱۹۰۴-۱۹۰۰م/۱۳۲۲-۱۳۱۸ ه ق با حمایت روسیه، چهار بار به انجام عملیات گشت زنی در خلیج فارس پرداختند.

طی همین دوره فرانسه سعی نمود تا با ایجاد ارتباط با شیوخ قواسم، آنان را به سوی خود کشانده و در سواحل متصالح جای پای باز کند.^{۱۰} در همین راستا افرادی را مخفیانه به نزد شیوخ فرستاد. البته شیوخ از ترس واکنش های انگلستان تمایل چندانی به برقراری روابط دوستانه با آنان نداشتند. در سال ۱۸۹۱م/۱۳۰۸ ه ق دو فرانسوی به نام شاپوی^{۱۱} و ترامیه^{۱۲} سعی کردند تا شیوخ قواسم را به سوی فرانسه بکشانند. آن دو همزمان با تحریک شیخ ام القوین سعی کردند اتباع شیخ را نیز به همراهی با سیاست های فرانسه دعوت کنند.^{۱۳} لوریمر آن دو را «توطئه گران و ماجراجویان تاجرنا» می نامد. آنان به شیخ هدایایی دادند و شیخ ام القوین در مقابل قول داد که در اسرع وقت مکاتبات خود را با فرانسه آغاز کند. ظاهراً با دیگر شیوخ نیز ملاقات هایی صورت گرفت. همین موارد باعث شد که تالبوت نماینده سیاسی انگلستان از حکومت هند بخواهد که معاهده ای رسمی را با همان مفاد تضمین نامه رس^{۱۴} به مورد اجرا در آورد.^{۱۵} تالبوت در سال ۱۸۹۲م/۱۳۰۹ ه ق این معاهده را با شیوخ منعقد نمود و شیوخ در این «قولنامه» متعهد شدند که هرگز با دول دیگر وارد مذاکره نشوند، زمین در اختیار آنان قرار ندهند و هیچ معاهده ای را بدون اطلاع انگلستان به امضا نرسانند و بعلاوه وارثانشان هم به آن پایبند بمانند.^{۱۶} در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۴ ه ق، معلوم شد که فرانسه با شیخ ابوظبی ارتباط دارد^{۱۷} و مخفیانه مکاتباتی میان دو طرف صورت گرفته است. ابوظبی طی نامه ای به کنسول فرانسه در مسقط، اعلام کرد که خواهان تأسیس مرکز تجاری فرانسه در مسقط و ایجاد روابط سیاسی با این کشور است. شیخ زاید، که پس از افول قدرت رقباء خود در سواحل متصالح به قدرت برتر این سواحل تبدیل شده بود.

نقش آلمان در خلیج فارس در اوایل قرن بیستم

آلمان نیز از دو طریق سعی در توسعه مستعمرات خود داشت (آفریقا و عثمانی) که از این میان عثمانی بهترین راه نفوذ به خلیج فارس بود.^{۲۳} خط آهن بزرگ آلمان از هامبورگ تا کویت امتداد می یافت و در نتیجه خطر بزرگی را متوجه انگلستان کرد.^{۲۴}

در سال ۱۸۹۵م/۱۳۱۳ ه ق اولین کشتی بخار آلمان وارد خلیج فارس شد و در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۴ ه ق، فردی به نام رابرت ونگه‌اوس در بندر لنگه به تحریک اهالی بر ضد انگلستان پرداخت.^{۲۵} او در حین تجارت محدود مروارید، اوضاع منطقه را نیز تحت نظر داشت. با حمایت بانکداران و صاحبان کشتی‌های تجاری آلمان، دفاتر تجاری خود را در بنادر خلیج فارس احداث نمود. در همین حال سعی داشت تا در سواحل متصالح نفوذ نماید که نمونه آن کسب امتیاز اکسید آهن در ابوموسی بود، اما در این راه با موفقیتی مواجه نشد.^{۲۶} با این وجود تهدیدات آلمان ها تا ۱۹۱۶ ادامه یافت.

تلاش روسیه برای نفوذ در خلیج فارس در ابتدای قرن بیستم

روسها سعی داشتند تا با اعطای وام های کلان امتیازاتی را در نواحی جنوبی ایران کسب کنند و از این طریق به آرزوی دیرین خود دست یابند.^{۲۷} در سال ۱۹۰۰ وامی به مبلغ چهار میلیون لیره به مظفرالدین شاه اعطا شد.^{۲۸} لرد کرزن آن را موجب افزایش حضور روسها در مناطق تحت نفوذ انگلیس می‌داند. در سال ۱۸۸۴م/۱۳۰۱ ه. ق، کاپیتان فن بلومر به بوشهر رفت تا زمینه های تأسیس کنسولگری روسیه را بررسی نماید. همزمان، یک افسر قزاق در بوشهر به تحریک اهالی بر ضد انگلستان پرداخت. در سال ۱۸۹۵م/۱۳۱۳ ه ق، متخصصین روسی برای بررسی امکان احداث خط آهن و انبار زغال سنگ به بندرعباس آمدند^{۲۹} و یک کشتی روسی قصد تخلیه مقادیری زغال سنگ در محل را داشت. طی سالهای ۱۹۰۰-۱۹۰۲م، کشتی های روسی چندین بار همراه با ناوهای فرانسوی به نمایش نظامی در خلیج فارس پرداختند.^{۳۰} طی سالهای ۱۸۹۹-۱۹۰۰ م / ۱۳۱۷-۱۳۱۸ ه. ق، چهار هیئت به منظور بررسی راه‌های جنوب به این نواحی اعزام شدند تا مسیر راه آهن شمال به جنوب را بررسی کنند. در نهایت، مسیر کرمان به چابهار انتخاب شد.^{۳۱} قرار بر این بود که هرمز یا قشم به عنوان محل تأسیس پایانه راه‌آهن انتخاب شود و در صورت امکان پادگان نیروی دریایی در این جزیره احداث گردد.

کرزن، همچون هاردینگ، عقیده داشت اگر روسها حمله کنند بندرعباس، سیستان، بوشهر و یا هر منطقه دیگری که فتح آن به دست روس ها منافع انگلستان را به مخاطره می اندازد، باید اشغال شود. طرح دیگری که روس ها درصدد اجرای آن بودند، اسکان ارمنی های تابع روسیه در نواحی شمال غربی خلیج فارس، به خصوص در کویت بود که این طرح با مخالف انگلستان به بهانه مغایرت آن با معاهده ۱۸۹۹م عملی نشد. در سال ۱۸۹۹م/۱۳۱۷ ه ق مدت احداث خط آهن شمال تمدید شد. روسها تا سال ۱۹۰۰ در سیستان، کرمانشاه و اصفهان کنسول خانه هایی احداث کردند. در سال ۱۹۰۰ کمیته ای تحت عنوان کمیته سن پترزبورگ، تصمیم به تأسیس یک کمپانی تجاری در بوشهر گرفت. این کمپانی به نام شرکت اودسا، اولین کشتی تجاری خود را در سال ۱۹۰۱ روانه خلیج فارس کرد.

در سال ۱۹۰۳ کشتی جنگی سریع السیر روسی بویارین^{۳۸} به خلیج فارس آمد و سرویس دریایی کمپانی اودسا افتتاح شد که تا ۱۹۱۴ برقرار بود.

دیپلماسی فعال ایران در خلیج فارس در دوره ناصرالدین شاه

تلاش ایران برای نشان دادن قدرت بیشتر خود در خلیج فارس که از نیمه دوم عصر ناصرالدین شاه شدت گرفت نیز یکی از عوامل نگرانی انگلستان از ۱۸۸۲م/۱۳۰۰ق، بنادر و جزایر خلیج فارس زیر نظر امین السلطان قرار گرفت و ۱۸۸۷م/۱۳۰۵ق، ایالت جدیدی به نام «بنادر و جزایر خلیج فارس» ایجاد شد. از افراد خاندان سلطنتی فردی به والی گری آن (به مرکزیت بوشهر) انتخاب شد. در سال ۱۳۰۵ گارد ساحلی ایستگاه تلگراف جاسک که در نظارت بر راه های ورودی هند اهمیت فراوانی داشت، منحل شد.^{۴۳} مقاومت رسمی ایران در برابر ادعاهای نمایندگان سیاسی بوشهر و لنگه باعث می شد که تجار انگلیسی در همه جا مورد توهین و استهزاء قرار گیرند.

او از شیوخ خواست تا اتباع خود را از نفوذ مسیحیان خارج کنند. شیخ دوبی - رشید بن طهنون - حاضر به ادامه صحبت در این باره نشد.^{۴۲}

بندر لنگه تا سال ۱۸۷۴م/۱۲۹۲ق در دست شاخه ای از قواسم بود که تابع حکومت مرکزی ایران بودند. قواسم لنگه به نیابت از دولت مرکزی ایران، جزایر سه گانه را تحت نظارت خود داشتند. در سال ۱۸۸۷م/۱۳۰۵ق، مسائل خانوادگی آنان باعث دخالت دولت ایران در لنگه شد در نتیجه بررسی های نمایندگان دولت مرکزی شیخ قضیب القاسمی - حاکم جدید لنگه - مقصر نارامی های آن منطقه شناخته شد. مأموران حکومتی او را دستگیر و به حکومت شاخه قاسمی بر لنگه پایان دادند.^{۴۳} در نتیجه لنگه و جزایر تابعه مستقیماً تحت نظارت ایران قرار گرفت.

پس باید پیش از آنکه فرصت از دست برود، بنادر و جزایر استراتژیک خلیج فارس فتح شود. لرد کرزن-نائب السلطنه هند- در همین زمان هیأتی را متشکل از افسران نیروی دریایی، کارمندان وزارت هند و وزارت امور خارجه برای بررسی اوضاع به خلیج فارس فرستاد. این هیئت از اوایل سال ۱۹۰۳ م/ ۱۳۲۱ ه ق برای بررسی عمومی کرانه‌های ایران و قسمتی از بلوچستان به این منطقه آمدند. در نتیجه این بررسی ها، معلوم شد که روسها شدیداً در حال فعالیت‌اند.^{۶۱} در جلسه علنی مجلس قانونگذاری، وزارت امور خارجه انگلستان در ۱۷ ژانویه ۱۹۰۲ اعلام شد:

«موقعیت ما در خلیج چه از نظر تجاری و چه از نظر سیاسی دارای یک ماهیت ویژه بوده است و دولت بریتانیا اصل تفوق و برتری خود در خلیج فارس را اساس و زیر بنای سیاست خود قرار داده. این مسئله نه به صورت تئوری و نظری، بلکه یک واقعیت است، چرا که منافع تجاری و اقتصادی ما در خلیج فارس از هر کشور دیگری بیشتر می‌باشد.»^{۶۲}

در سال ۱۹۰۳ م/ ۱۳۲۱ ه ق کرزن با نهایت دقت، ویلز^{۶۳} درباردار هندوستان - را به خلیج فارس فرستاد تا به مطالعه سواحل و جزایر آن بپردازد. مجموعه گزارشات ویلز در سال ۱۹۰۴ تدوین و به لندن فرستاده شد و در کرانه‌های بحرین، الحسا و قطر نیز اقداماتی صورت گرفت.^{۶۴}

بحث مالکیت رأس الجبال، مشرف به تنگه هرمز، به دلیل موقعیت ویژه آن در دهانه خلیج فارس، از مسائلی بود که لرد کرزن به آن پرداخت. انگلستان از سال ۱۸۱۹ این ناحیه را متعلق به متحد خود - سعیدبن سلطان و سلطان مسقط - می‌دانست. اما در سال ۱۹۰۳ م/ ۱۳۲۱ ه ق عمان قدرت چندانی نداشت و گرفتار مسائل داخلی خود بود. مسئله رؤس الجبال همچنان مشکلی مهم میان سلطان مسقط و قواسم بود. او به منظور اعلام سیاست جدید انگلستان در قبال سواحل متصالح، یعنی تقویت قواسم در مقابل ابوظبی، اعلام کرد:

آندره شرآدم Andre sher Adamse در کتاب «طرح پان ژرمنیست» می گوید:

«اگر نقشه هامبورگ - خلیج فارس اجرا می شد، به دولت برلن و آلمان یک قدرت اقتصادی فوق العاده می داد که تا کنون در جهان دیده نشده است.» جناب، پیشین، ص ۵۵. این طرح در سال ۱۸۹۸/۱۳۱۶ ه ق، جنبه عملی به خود گرفت. Lorimer, Op.cit, p. ۳۱۰-۳۱۱. در سال ۱۹۰۰ کنسول آلمان در استانبول- اشتم ریخ Herr stemrich هیأتی را به کویت فرستاد و زمینی که پایانه خط راه آهن به آن ختم می شد را از امیر خریداری کرد. مهمترین عکس العمل انگلستان این بود که در سال ۱۸۹۹/۱۳۱۷ ه ق کویت را

تحت الحمايه خود ساخت. ممانعت از اجرای طرح خط آهن از سوی شیخ یکی از شروط معاهده تحت الحمایگی بود. در نتیجه قرارداد ۱۸۹۹م امیر کویت با انگلستان مانع پیشبرد این کار شد.

۲۵- وادالا،رامی،خلیج فارس در عصر استعمار،ترجمه محمد شفیع جوادی،تهران،کتاب سحاب،۱۳۶۴،ص۵۶.

26- Saldanha, Op.cit, precise of Koweit affairs, p.104-116.

گمرک ایران در این زمان شش فروند کشتی مجهز داشت. کمبل به هند پیشنهاد داد که جزیره ابوموسی به نام شارجه فتح شود و در توجیه این کار چند نامه جعلی رد و بدل شده میان لنگه و شارجه و همچنین عدم اعلام رسمی ایران نسبت به حاکمیت بر جزایر را مد نظر قرار داد. یکی از این نامه ها مربوط به ۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵ ه ق می باشد که از نظر نماینده سیاسی انگلستان در بوشهر ارزش جواب دادن هم نداشت *Toye, op. cit, Vol ۲, p. ۳۴۴-۳۶۴, ۹, ۳۶۴, ۳۲-۵۰.* وزارت هند بریتانیا در نوامبر ۱۹۰۰ طی نامه ای به وزارت خارجه نوشت: «در اوایل امسال گزارشی مبنی بر اقدام روسها در پیاده سازی نیرو در بندرعباس واصل گردید... پیرو نامه ۱۳ فوریه ۱۸۹۹م/ ۱۳۱۷ ه ق اینجانب به حضر تعالی در ۱۴ فوریه اختیار داده شد... در صورت ملاحظه شرایط خاص پرچم انگلستان هرمز، هنگام، قشم یا هر جزیره دیگری که بنا بر مصلحت مقامات بحریه مناسب پایگاه دریایی باشد اقدام فرمائید». *1st from India Office to Foreign Office, dated: ۷/۳۳/۶۰. F.O.* ۲. *enclousure no, ۱۹۰۰, November*

وزارت امور خارجه در پاسخ، جزایر واقع در تنگه هرمز را جزء مناطق مورد تهدید و در نتیجه مناسب برای بر افراشتن پرچم انگلستان دانست. *from Georje Hamilton to the Governor: ۷/۳۳/۴۱۶. F.O.* *General of India in Council, secret no ۲۳rd november dated, ۳۰- ۱۹۰۰.* در اوایل سال ۱۹۰۲ مقرر شد جزایر استراتژیک تنگه هرمز و حوالی آن فتح شود.

در نتیجه، در سال ۱۹۰۳/۱۳۲۱ ه ق با این ادعا که جزایر تنب و ابوموسی رسماً از سوی ایران اشغال نشده اند، ناوگان دریایی انگلستان آنها را تحت نظارت خود قرار داد. در آوریل همان سال شارجه «به عنوان نشانه ای از مالکیت»، پرچم خود را بر جزایر تنب و ابوموسی برافراشت.

۷۰- کلنل سرهنری مک ماهان همراه با ۱۵۰۰ نیرو تا سال ۱۹۰۶ دست به یک سری اقداماتی زد که در نظر لرد کرزن برای پاکسازی مدخل ورودی هند و حمایت از رهبران بلوچ الزامی بود. در همین حال طی سال های ۱۸۹۵ تا پایان عصر لرد کرزن در هند (۱۹۰۵) مرز ایران و هند تعیین گردید. محمود محمود، پیشین، جلد ۷ و ۷، ص ۹۱-۹۵.

۷۱- تا پایان حضور بریتانیا در سال ۱۹۷۱، تنها دو نایب السلطنه انگلیسی هند از خلیج فارس دیدن کردند،

یکی لرد کرزن و دیگری لرد هاردینگ که در سال ۱۹۱۵، ۱۳۳۳ هـ.ق، یعنی با آغاز جنگ جهانی اول در خاور میانه به بصره رفت.

72- Saldanha, Op.cit, precise of correspondens, p.52.

۷۳- نوایی عبدالحسین، ایران و جهان، از مشروطیت تا پایان قاجاریه، ج ۳، تهران، هما، چاپ اول، ۱۳۷۵، ص ۴۵-۴۶.

۷۴- جناب، پیشین، ص ۱۶۳